15. Senator ergo curae caelestis, cui cum apostolo datae sunt claves regni caelorum, potestas siquidem ligandi et solvendi terrae ac caeli, nequaquam potestate usus ut luderet in avibus caeli, aut in bestiis terrae, sed cum piscatoribus apostolicis in omni piscatus monte secundum prophetam, et in omni colle, quodcumque superbum invenit, rete circumdedit humilitatis; quod pro peccatis humile invenit, spe irretivit consolationis, hoc semper cupidus ut ante conspectum summi patris familias non appareret vacuus. Deinde thesauri non parcos quem vigiliarum acquisivit mercimonio, aerarium sapientiae aperuit; pauperes spiritu, hoc est pusillanimes, consolatione pavit; nudos peccatis, poenitentia induciavit, caecos illecebris, monitis caelestibus illuminavit; claudos in itinere quod ducit ad caelum, suo ducatu praeiavit; ut esset carnaliter ac spiritaliter quod beatus Iob ait: *Oculus fui caeco, et pes claudo.* Venit deinde ad regem in nativitate Domini et Salvatoris nostri, et honorifice susceptus est: erat autem tunc Goslariae. Die ergo nativitatis Domini secundum primatum dignitatis suae missas die prima coepit agere, stansque post euangelium in gradibus, sermonem declamavit verbis non pluribus nabatur ad vesperam. Cumque ad altare regrederetur, fuerant ibi aliqui, qui quasi aditu invento invidiae suae fel evomuerunt; cautes tantae rusticitatis homunculum tam praecelsae sedis factum episcopum; re autem vera invidentes eum esse monachum. Doluit quoque etiam imperator tanta eum laude se coram omnibus extulisse, poenituitque unquam eum antistitem fecisse. Celeberrime igitur die illa auditi sunt qui dicerent: *Monachus est, aliquid esse potuit in suo monasterio, nequaquam tali congruit solio.* Et quicumque aliquod in eum iaculabantur onivium,

50 a) summo 1. b) praeditum 1. c) Aliquantulum 2. d) ergo 1. 3. e) ita Papabr. ex Ann. Hildesh. supplavit lacunam codicum. f) eodd. lacunam litterarum fere 20 exhibent. g) ita 2. 4. hominibus 1. omnibus omnibus 3.

32) scil. post mortem Aribonis, nisi quis praefert coniecturam Hahnii, Reichshist. 2, 271. n. dd. Maium lun. itaque a. 1031. addit) etiam acciperat et nunc publice protulit. Sed ex hac temporum ratione nonnullis Kal. Mart. erat. Auctor citatus ibi dicitur de annulo quem Bardo iam in festo pentecostis lucinatus sit.

1031. hoc in prima parte linguae iacuit, ut dicerent eum monachum*, ut aperte intelligi posset, quidnam in illo sibi maxime displicisset. Rex paene inpransus est, nullas quaevisit delicias
- Dec. 26. ciborum, quoniam ipse amare morsibus carpebatur lacerantium. Dies venit altera, et Metensis episcopus Dioderichus^b missas celebrans, quicquid novit prodigus effudit. Laudatur ille
- Prov. 29, 11. ab omnibus, dicentibus: *Hic est episcopus*. Vir autem qui non nescivit: *Totum spiritum suum* ⁵ *profert stultus, sapiens autem reservat in posterum*; nec aura favoris elatus, nec invidiae morsibus inclinatus, patienter sustinuit, certissimus quid ipse facturus sit.
- Dec. 27. 16. Venit dies tertia, missumque est ad pium patrem quis deberet missas agere. Qui se professus divina comitante gratia; averterunt eum amici eius callide, quasi causa laboris magni hortantes ut super hac re iuberet alicui, re autem vera verecundati super sermone, 10
- Rs. 42, B. quem declamavit pridie. Ille vero cogit ns intra semet ipsum: *Gloriam meam alteri non*
- Gal. 6, 5. *dabo*, ait humiliter: *Unusquisque onus suum portabit*. Qui cum causarentur laborem: *Quid*, inquit, *michi utilis est, agendis dare studium, an negligentiae aditum?* Paratus itaque cum timore divino ad altare ingressus est. Post euangelium vero representatus in gradibus
- Psal. 17, 3. hanc sermonis telam orditus est: *Prae fulgore*, inquit, *in conspectu eius nubes transierunt*. 15
- Levatisque parumper oculis cum gemitu ac si suum advocaret amicum, rursusque in terram defixis humili habitu et voce humillima locutus est populis: *Super sermone*, ait, *psalmographi, consultus*
- praeo divinus Iohannes evangelista, cuius hodie festa colimus, magna ex parte aperiet nobis quae involuta sunt obcuris-
simis sensibus. Sed prius videamus hic Iohannes quis, qualis, quantumque sit, an et auctoritati eius credendum sit? Hic est Iohannes natura homo, virtute virgo, officio evangelista, dignitate apostolus. Rememoratur Iohannes homo fuisse, ut eo 20
laudabilis sit, fragilitati carnis obnoxium tantum robor virtutum acquisisse; virgo, ut notum est, quanti mercimonio laboris consecutus sit honorem virginis decoris. Quadam enim singularitate praecellit eius virginitas, quoniam inter nuptiarum epu-
las, et ante libitationem thalami sponsam seminudam reliquit, ut esset fortitudinis matoris, matrimonia relinquere in flamma
concombri proximioris. Quare hoc? Quia in Galilea gustato vino ex aqua producto, secundum consequentiam ordinis relicta
insupera littera legis, ad vineam dulcedinem transiit evangelicae novitatis^d; transiens ad illum cui ait sponsus caele- 25
stis in Cantico: „Sub arbore malo suscitavi te, ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua.“ Ad ipsam quoque
arborem mali punicis roseam cruore dominicae passionis, virtutibus secundam spiritalibus, idem ipse Iohannes stabat, ubi
corrupta et violata est synagoga Iudaicae sectae seditiois quoque est synagoga satanae, et suscitata est virgo evangelica,
in qua non est macula vel ruga, et nuptia qui eam^e lateris sui dedicavit sanguine, in lacrimis desponsata et in gaudio con-
nupta. Cuius eiusdem virginis idem ipse dispensatorius, praefigurativae eius matrem, scilicet Domini, secum ad eandem 30
arborem stantem, in suam tutelam virgo virginem suscepit maxima affinitate, gratissima societate. Virgo inquam suscepti
virginem, quae prima cum sigillo virginisae integritatis fructum meruit maternae fecunditatis: virgo virginem, dominam ser-
vus, matrem familias vernuculus, servus Domini matrem Domini. Ut quid hoc? ut pareret dominae voluntati, obsequeretur
necessitati, domum Domini administraret, familiae imperaret. Quam domum? cui familiae? Domum mundum, familiam popu-
lum. Totum enim mundum administravit cum quid^f auctori essent homines ammittant; administravit, cum ammittant, 35
annunciavit cum imperavit, imperavit ut de nullis aliquid proferam, cum ait: „Fratres, non diligamus verbo nec lingua,
sed opere et veritate.“ Quantum est iste servus Domini, dominus mundi, creatura creatoris, creaturae dominus, praepositus
ut apostolus caelestis, dispensans apostolica auctoritate caelestia!
- Quonium, inquit, audistimus, quis, qualis et quantum sit, videamus an et auctoritati eius credendum sit. Ait evange-
loh. 15, 24. lum: „El qui vidit testimonium perhibuit, et scimus quia verum est testimonium eius.“ Querimus quid viderit, quia scimus 40
loh. 1, 1. quid testificatus sit. Ait enim: „In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in
principio apud Deum,“ et post aliquanta: „et Verbum caro factum est et habitavit in nobis“: quorum si quid viderit, quaerimus;
et si viderit, quia verax est credimus. Et si non viderit, quomodo verum est testimonium eius? sed vidit et credimus,
et verum est testimonium eius. Quid viderit? (quis audeat dicere vidisse Iohannem quod ait: „In principio erat Verbum?“
sed si hoc non viderit, nec illud viderit quod sequitur, quomodo Verbum caro factum sit, et habitet in nobis. Sed quid viderit? 45
Ambulantem Dominum et^h passum. Sed non dixit cum claudit euangelium: „Et qui vidit ambulantes Dominum aut pas-
sum,“ sed tantum: „Qui vidit testimonium perhibuit,“ ut credatur tantum vidisse, quantum dixisse. Et quid mirum si ali-
quid oculis Iohannem vidisse? cum inter animalia caelestia in forma aquilae credatur visus fuisse? Novitiam aquila
tam quomodo veleribus pennis depositis, novis elevatus caeli emittitur altitudinem, in solis radium attendat, inde lumen
recipiat. Novitiam et Iohannem quomodo vetustatem litterae deposuerit, pennas evangelicas accepit, verum solem petierit, 50
inde acutiore visu inflammatus afflicte clangere tubaverit, ita connectens: „In principio erat Verbum.“ Quid mirum, si
Apost. 1, 9. aliquid oculis viderit, qui corpore terram, spiritu caelum inhabitavit? Nam quid de Iohanne scriptum est? „Ego Iohannes
frater vester et particeps in tribulatione et regno et patientia in Iesu, fui in insula quae appellatur Patmos, propter ver-
bum Dei et testimonium Iesu; fui in dominica die in spiritu et audivi post me quasi vocem dicentem michi: Quae visus
scribere.“ Cumque nulla videret, quae etiam scriptiⁱ, audita sunt septem tonitrua loquentia voces suas^j, sicut et in psalmo: 65
Psal. 17, 14. „Intonus de caelo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam.“ Scripturas etiam illa, vocem audivit dicens: „Noli ea scri-
bere“ ut non tam admirabilis sit, quod alius audienda viderit, quam quod nulli viderenda vidit. Et quid mirum si nulli vi-
denda viderit, qui etiam nulli audienda audivit? Et hoc dicimus: non quod doceamus Iohannem itam inaccessibilem lucem
2 Ioh. 3, 7. perspexisse, cum ipse dicat: „Deum nemo vidit unquam“; sed more aquilae acutus attendisse. Et qui vidit testimonium
perhibuit. Vidit oculis cordis quod non potuit oculis carnis. „Et qui vidit, inquit, testimonium perhibuit, et scimus quia ve- 60
rum est testimonium eius.“ Ergo si verax est, credi et oportet. Quare consulamus eum super sermone psalmographi, ut in-
voluta nobis-enodet sapientia est. Fratres, sermo difficultas est, attentionem nostram exspectat.
- Postquam hic magnus Domini dispensator thesaurum lucrandum accepit, ut puto non in tribus talentis aut quinque vel
etiam in decem, sed credo mille, commissi sibi conscripsit largus magnum statim censum profudit dicens: „In principio erat
Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, et hoc erat in principio apud Deum.“ Et postquam de hoc 65

a) mo 2. b) Dioderichus 1. c) deest 2. d) natiuitatis 2. e) ita 1; deest 2. 3. spatio relicto; et manu cor-
rector 1. 4. f) quid — cum desunt 3. g) hoc 2. h) aut 2. 3. i) scripsisset 2. j) sus 2.

- dicino fulgore aliqua subnezuit, ut quantae aestimationis fuerit, aliqua similitudine declararet, post pauca quendam magnam nubem esse potius lucem introduxit, quam in collatione huius fulgoris nullam esse dixit. At enim: „Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Iohannes;“ et deinde: „Non erat ille lux;“ scriptum quippe de Iohanne est: „Erat lucerna ardens et lucens,“ sed Iohannes euangelista: „Non erat, inquit, lux.“ Et si hic non est lux, cui inter tantos multorum nullus maior est, nec minor aliquis in natis mulierum lux est. Si enim maior non est, multo minus minor est. Respondit Iohannes sententiam psalmistas qui dixit: „Fras fulgore in conspectu eius nubes transierunt.“ Quis est hic fulgor? quas nubes? Euange- Math. 17, 2
lita ait quia refulsi vultus Iesu cum se transfiguraret in monte, et resplendit sicut sol. Ecce fulgor. Et de nubibus
Ksaiaz: „Qui sunt hi qui ut nubes volant?“ Fulgent, inquit, sanctorum coelus, ut nubes; immo supra nubes, ut scriptum est: Isai. 60, 8
„Fulgebunt sicut sol in regno patris eorum.“ Fulgent; alius castitate, alius simplicitate, alius paupertate spiritus, alius ad- Math. 13, 43
modum pacificus ut dicitur meritor filius Dei; alius sanguine laureatus, alius virginitate deubatus, alius mitis ne quemquam
noceat, alius sapiens ut ignorantes doceat; et ut concludam generaliter, aliquis aliqua virtute fulget specialiter: sed quan-
tum hoc est, totum pariter in Deo est. Fulgor enim ille, lux de luce, Deus de Deo, Pater Dei Deus Filius. Fulgor in-
quam ille, de quo iste Iohannes ait: „Erat lux vera,“ quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.“ Virtus
15 quod in paribus seminari, in hoc totum habundaret; eiusdemque donatus esset aliquis, nequaquam ad eum comparari
potuit, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius. Non est enim homo qui non peccet, nec unius noctis
infans, si sit vita eius super terram: ceteri enim non sunt mandati in conspectu eius, quanto magis homines qui habitant do-
mos Iudeas, qui terrenum habent fundamentum, consumuntur velut a tinea? Cuiuscumque claritatis aut sanctitatis electi sint,
20 lucidi illi, ille illuminans; participantes illi, ille disperdens. Quicquid illi sunt, est etiam ille; sed non quod ille, illi. Unde
innocentem consumat, etiam in dubio est, aequo tamen verum est. Innocentem consumit quia eum in se vertit: quia qui
innocens est, in Deo innocens est, ut nemo de suis meritis praesumat, sed qui glorietur in Domino gloriatur. Aut inno-
centem consumit, quia est comparatione ad nihilum deducit, unde scriptum est: „Nunquid iustificabitur homo compositus
25 Deo, aut factori suo purior erit terra? Et psalmista: „Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.“ Vicens inquit, sicut
enim vir, vite vivens non iustificabitur; quia clarus virtute non comparabitur. Non ait: „Non iustificabitur in conspectu tuo
omnis homo;“ sed: „omnis vivens.“ Nichil enim diffinit, si hoc quod nemo dubitavit superfluo proposuisset dicens: „Non
iustificabitur in conspectu tuo omnis homo;“ sed quod voluit, apte propositum diffinit dicens: „omnis vivens.“ Vicens inquit,
simplex, innocens, castus, modestus, pauper spiritu, humilis, aut aliqua sanctitate vitiosus non comparabitur. Quare?
30 Quoniam quis in nubibus aequatur Domino, aut similis erit Deo in filii Dei? Deus qui glorificatur in consilio sanctorum,
magnus et terribilis super omnes qui in circuitu eius sunt. Quis inquit in nubibus aequatur Domino? Nemo. Ecce nubes,
sed prae fulgore in conspectu eius transierunt. Transierunt, hoc est illuminanti fulgore nubes illuminatae aequari non va-
lentur. Tolle quid illuminat, et illuminatum obscurum est. Tolle solem, et nubes sunt in tenebris: adde solem, et ser-
nantur nubes. Tolle divinum, et nihil est humanum: adde divinum, et magnum est humanum.
- 35 Nec nos, ait, moveat quod scriptum est: „Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes.“ Aliud enim esse Heb. 2, 11
adoptivum, aliud substantivum. Multi quippe filii Dei dicti sunt, ut de patribus: „Beati patres, quoniam filii Dei vocabantur.“ Math. 5, 9
Et multum ad, ut dictum est: „Ego dixi, ut estis, et filii excoelsi omnes;“ sed adoptive, non substantive. Filii Dei substantive
enim, adoptive plures; nec adoptive unus, nec substantive plures. Adoptivi quidem participat substantive; substantivus autem
disperdit adoptive: nec ille participat, nec illi disperdit; sed illi participat, ille disperdit. Eadem est apostoli sententia
40 Deus Iesus, oleo exultationis prae participibus suis.“ Prae participibus inquit, quod ita sonare videtur, ac si participet Deus,
id est partem capiat; quod minime ita se habet, cum secundum apostolum in eo habitet omnis plenitudo divinitatis corpora-
liter. Sed attendamus prius, ut plene intelligamus posteriora; ait enim: „Dilexisti iustitiam;“ et post pauca: „Unxit te
Deus prae participibus suis oleo laetitiae;“ et propheta: „Oleo sancto meo unxit eum, nichil profecit inimicus in eo.“ Cum Ps. 88, 21-23
45 enim dilexerit Filius Dei iustitiam, dono eius dilexerunt et alii, cranque diligentes diligenter participes; sed ille prae omni-
bus unctus est, quia nichil profecit inimicus in eo. Si autem amplius placeat, ut in assumpto humanitate participet — se-
cundum quod ait apostolus: „Non confunditur fratres eos vocare dicens: Ecce ego et pueri mei, quos mihi dedit Deus;“ Heb. 2, 13-15
et iterum: „Quia pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse simul participavit hisdem“ — in idem revolvamur. v. 14
Quia in eo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter: illis vero, alii datur per spiritum sermo sapientiae, alii sermo
50 scientiae, alii discretio spirituum, alii gratia curacionum, alii aliquid divinitate singulari prout ipse vult; sicque illi partici-
pant, ille disperdit. Quare, etsi de sanctis dicitur: „Vos estis lux mundi;“ sed participat, non substantiat. Parti-
cipant namque de illo, qui est lux vera, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. Nam etsi de Iohanne
baptista scriptum est: „Ille erat lucerna ardens et lucens;“ et hic tamen adoptive, non substantive; unde et ex quadam
parte delecti infirmitatem eius euangelista, cum Dominum de Iohanne loquentem inducit, ita conecit: „Et voluerunt ad Ioh. 5, 35
55 horam exultare in luce eius.“ Voluerunt inquit, et lacuit, fecissentne, ut quodammodo laeternitate sui innotesceret, quod
ardere voluerunt, sed non valuerunt; erat enim lucerna ardens et non incendens, lucens et non illuminans. Et haec nubes
tam magna et lucida, in conspectu divini fulgoris pertransit, quia comparari non potuit. Ipse enim ait: „Non sum dignus
40 solvere corrigiam calcamentorum eius.“
- Magnae nubes et magnanimitate lucentes a principio mundi fuerunt, sed quantaerungio in conspectu divini fulgoris
60 pertranserunt. Omissa enim dicere quid sit inter hoc quod est sine initio, et quod terminatur ex tempore, cuius proportio
nec momentalis est, ita dico aeternitate, omnino omnino terminante incomprehensibili, quando non dicitur non erat homo, sed
nec angeli quam homo determinet mentio d, unde scriptum est: „In principio erat Verbum.“ Verbum in dicente, lumen in
lumine, in aeternitate aeternitas, in sapiente sapientia, principium in principio, Deus in Deo, Filius in Patre: de quo dicitur
non potest, nec quantus, nec qualis, nec cui, nisi Pater Filii, et Filius Patris, unius unitus trinitatis, et trinitas unitatis; nec
65 ubi, nec quando, nec situs aliquis, nec quomodo, nec actus: actus eius inicitus; motus est; nec aliqua passio, sed incom-
munita et sincerissima simplicitas, indeterminabilis aeternitas, illabilis stabilitas; aut ut breviter totum comprehendam, quod
dicit de eo creditus, quicquid est. His inquam omissis, omissa unitate illa, in qua Dei Verbum totum quod factum est
excellent, ubi omnia faciens consubstantivum et coaeternum, apud eundem idem est; de quo euangelium „et Verbum erat
apud Deum;“ omnia etiam dignitate, cui quicquid illud est quod creatura dicitur, sicut hoc spiritus immortalis, sicut mor-
70 tificati obnoxius, sed tamen rationi deditus: dico sive hoc angelus sine homo est, aspirare non valet, est sola euangelistae
sententia adpropinquat cum dicit „et Deus erat Verbum.“ omnia quoque illa indeterminabilitate, quod hoc Verbum, hoc est
a) sed quod voluit l. b) quos codd. c) tam. d) ita codd. e) in icetum 2. f) Quis qd. et est codd.

1031. *hic fulgor dicitur; immo ipse Deus, in se ipso in deitate sua, in principio in Patre, apud se ipsum in unitate theologia permanens, ut in evangelio: „Noc erat in principio apud Deum.“ in cuius contextu illa prima propositio est aeternitate, secunda theologia unitatis, tertia incomparabilis dignitatis, quarta simplicitas stabilitatis: omisso inquam hoc cui nubes nullae*
- Isai. 53, 2. *quantalibet luce splendeat, adpropinquat, illud docere conemur, illo de quo scriptum est: „Non est species ei neque decor, et vidimus eum et non erat aspectus; et desideravimus eum notitiam virorum, virum dolorum et scientiam infirmitatem: 5 et quasi absconditus vultus eius et despectus, unde nec reputavimus eum.“ quomodo hic vel fulgor sit vel in conspectu eius nubes transierint. Primo de primis. Sunt angeli, archangeli, throni, dominationes, principatus, potestates, virtutes, Cherubim^a incendii, Seraphim^b ardentia: magna nubes, semper in lumine, semper de lumine, semper cum lumine; non tamen*
- Hebr. 1, 7. *ipsi lumen. Et si lumen, non incircumscriptum, non incomprehensum. De his scriptum est: „Qui facit angelos suos spiritus 10 et ministros suos flammam ignis.“ Da illo fulgore scriptum est: „Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae 10 eius.“ Illi facti, substanticus ille; illi innumerabiles, illa unus; magni illi, maior illa, ut scriptum est: „Porro quae omnia verbo virtutis suae.“ Verbo portans omnia, et angelos et caetera. Dixit enim, et facta sunt. De illis aliquibus dicitur*
- Job 4, 18. *est: „Et qui servavit ei, non sunt stabiles, et in angelis eius reperit pravitatem;“ et peccato violatum est nomen illud universale angelus. De illo: „Purgationem peccatorum faciens,“ et si non angelorum peccantium. De illis: „Sunt omnes administratores spiritus, in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capient salutis.“ Sed de illo: „Sedens ad dexteram 15 Pa 108, 12. maiestatis in caelis.“ Unde et psalmista de eo: „Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.“ Et ut patet, quod nubes ista quae caeli caeterorum dicitur, in conspectu illius ful-*
- Heb. 1, 4. *goris quasi nil sibi pertraxerunt, apostolica auctoritate de illa comparatione fulgoris et nubis dicimus: „Tanto melior angelis effectus, quanto differentius prae illis nomen hereditavit.“ Nomen differentius, ut est illi angeli administratori; illi angelus magni consilii. Et quantum patet ex ipso illo apostolice, in quo hic fulgor his nubibus maiori est et melior, scilicet 20*
5. *et quia differentius prae illis nomen hereditavit: et in hoc etiam quod nulli angelorum dicitur est: „Filius^d meus es tu, ego hodie genui te;“ et rursum nulli dicitur est: „Ego ero illi in patrem, et ipse erit michi in filium,“ quoniam inquam in hoc collata tota conclusa est, adiciamus nos quomodo sit angelus melior effectus, cum non sit factus. A facio quidem effectus, et ab officio effectus, et tamen est effectus qui non est factus. Considerata enim illa aeternitate, quod solus est illis et non est alter, quoniam se ipso nec maior nec minor^e esse potest, nec magis bonus est, nec optatus bonus, sed summo 25 bonus; considerata autem universalitate sui operis a se diversa, collatione illa quae inter efficientem et factum est, melior effectus est. Cum enim infra Deum est aliquid quod bonum est, collatione illa Deus melior est; melior quidem effectus est occasione alterius minoris boni efficientis, non aliquid maiore faciens. Cum enim solus sit Deus, summe bonus est, nec melior, nec optatus: cum sit angelus bonus, melior est Deus; adde etiam hominem bonum, cui sit melior angelus, et Deus est optimus. Unde apostolus: „Tanto, inquit, melior effectus.“ Sed quid deprimimus angelicam dignitatem per illam indo-*
- Heb. 1, 6. *terminabilem maiestatem? De illo comparatus cui species non est neque decor: At apostolus: „Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terrae, dicit: Et adoret eum omnes angeli Dei.“ Quis est iste primogenitus? An ille, de quo dicitur: „Proprio filio suo non peperit Deus?“ Vere ipse est, vere languores nostros ipse tulit, et peccata nostra ipse portavit. 30 Disciplina pacis nostrae super eum: vere cum iniquis reputatus est, et tamen de illo dicitur: „Et adoret eum omnes angeli Dei.“ Ubi nunc quaeso illa nubes est? Prae fulgore in conspectu eius pertransiit.*
- Ascendamus nunc, fratres, quae cursum sunt sapientum, ubi Christus est in dextera Dei sedens; dicamusque plana voce 1 Cor 12, 3. *et plena Spiritu sancto, quia nemo potest dicere dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto, quia hic ille fulgor est, a vero sole*
- Psalm. 71, 6. *paternae maiestatis procedens, et illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, de quo psalmista: „Et permanebit cum sole et ante lunam.“ Cum sole inquit iste permanebit, quoniam nullus alius invenitur, qui non prae fulgore in conspectu eius pertransierit. Prae fulgore enim in conspectu eius nubes transeunt, sol cum sole permanet, et permanebit cum 40 sole. Dicitur enim: „Descendet sicut pluvia in vellus,“ ut ostenderet ita eum elegisse de terra matrem, quatenus caelestem non relinquere! Patrem: praemisit „et permanebit cum sole“. De quo subdidit: „Orietur in diebus eius iustitiae. In diebus eius, in sanctis eius; ut sint non tantum nubes, sed etiam dies: quorum dierum, sol ipse sit, ut non sit similis et inter filios Dei. Hic est Deus noster, et non accinabitur alius ad illum: hic advenit omnem vicem disciplinae, et dedit eam Iacob puero suo, et Ierabel dilecto sibi. Post haec in terra visus est, et cum hominibus conversatus est. De quo 45 Math. 3, 17. Ephes. 3, 6. vox paterna: „Hic est, inquit, Filius meus dilectus, in quo michi complacui“, et apostolus ad Ephesios: „Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suae in laudem gloriae gratiae suae, in qua gratificavit nos in dilecto.“ Dicimus Iesum, non enim aliud nomen sub caelo datum est hominibus in quo oportet nos salvos fieri. In nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et inferorum; et omnis lingua confiteatur, quis dominus Iesus est in gloria Dei Patris. Ergo prae fulgore in conspectu eius nubes transierunt. Transierunt, incoentiae non sunt nubes omnes filii Dei in conspectu in comparatione, prae fulgore, prae Deitate. In nomine enim Iesu omne genu flectitur, caelestium, terrestrium et inferorum. Hic est ille panis angelorum quem manducavit 50 Job. 4, 41. Job. 3, 31. Psal. 3, 7. Isai. 45, 8. homo, qui ipse ait: „Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi.“ De quo Iohannes: „Qui de caelo venit super omnes est.“ Quoniam est iste, in caelo dominus, in terra servus, sicut scriptum est: „Et inaniit semet ipsum, formam servi accipiens“; in caelo creator, in terra creatus; ut scriptum est: „Rorate caeli desuper, et nubes pluant iustitiam, aperiantur terra et germinet salvatorem, et iustitia oriatur simul.“ Sitimque: „Ego Dominus creavi eum.“ Quis similis tui in fortibus, Domine? quis similis tui magnificus in sanctitate? terribilis, laudabilis, faciens mirabilia. Nemo tu percussisti impium, vulnerasti draconem? Numquid non tu siccasti mare, aquam abyssi vehementis? qui posuisti profundum maris rivum, ut transirent liberi? Qui sperant in te mutabunt fortitudinem, asumentes pennas sicut aquilae, current, et non 60 et Euseb. 15, 12. laborabunt: laborabunt, et non deficient. Quo current? ad habitaculum sanctum tuum, quod firmaverunt, Domine, manus tuae, assumpti in expansiones alas tuas ut portares eos in fortitudine tua.*
- Quod cum sanctus declinasset episcopus, ingenuit; et suffusus orales paulisper rore lacrimarum terrenamque habitationem fastidians: Quid enim, inquit, michi est in caelo, et a te quid volui super terram? Et rursum: Michi autem adherere Deo hominum est, ponere in domino Deo spem meam, ut annunciem omnes praedicationes tuas in portibus filiae Syon. Dilectissimi, inquit, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quod erimus: scimus autem quoniam cum apparuerit, 65 similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicut est. Videbimus eum. Quem? illum dicimus fulgorem, sive ipsum verum solem, de quo scriptum est: „Timentibus nomen meum orietur sol iustitiae“, et nos fulgebimus sicut sol in regno eius, ex quo omnis paternitas in caelo et in terra. Orto hoc sole super omnia, qui in perfectam diem creverunt ab initio mundi, patres nostros, qui meruerunt dici stellas, dederunt lumen suum; vocatae sunt et dixerunt: „Assumus“; et tacerent ei cum iocunditate qui fecit illas; nullus inventus est qui excesserit in aliquo, eum qui nostri causa factus est homo: ita ut 70
- a) cherubin 2 b) seraphim 2. c) deest 2. d) Filius — est deum 2. e) melior 2. f) reliquerit 2. g) portarent 2. h) deest 2.

- inter gloriosos et gloriosior, et inter depressos humilior. De Abel quidem scriptum est, quoniam propter innocentiam eius, postquam interfectus est, sanguis de terra clamaverit ad caelum. Mira res, ut locentis lacena sanguis clamaverit! sed quid apostolus de Iesu? „Accessit ad testamenti novi mediator Iesus, et sanguinis asperionem melius loquentem quam Abel.“ Nunc vir iustus atque perfectus in generationibus eius, ambulavit cum Deo. Cui post multatam diavolum dixit Deus: „Terror Iesu ac tremor est super cuncta animalia, cum his quae moventur in terra“; sed psalmista de Iesu: „Omnia inguit subiecta sub pedibus eius“; non solum quae in terra, sed etiam quae in caelo, et ipsam terram et ipsam caelum, et quae supra caelum, ut apostolus ad Ephesios: „Secundum operationem virtutis Dei quam operatus est in Christo, Eph. 1, 20 suscitans illum a mortuis, et constituens ad dexteram suam in caelestibus, supra omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro“ Abraham pater noster, et eum dixit Dominus: „Benedicam benedictibus tuis“, ut sit dignus benedictione, qui Abraham in benedictione receperit; sed de Iesu evangelista: „Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.“ Magna potestatis esse filium Dei, benedictio maxima. Eidem dicitur: „Eri de terra et de cognatione tua, et veni in terram quam monstraveris tibi.“ De terra inquit, in terram est. Exiit, et propter obedientiam in aliena dilatus est; de isto dicitur: „In propria venit, et est eum non receperunt.“ Isaac filius eius paternae virtutis heres, interroganti ei: „Pater, ecce ligno et ignis, ubi est victima holocausti?“ pater respondit: „Deus providebit tibi victimam, fili mi.“ Intelligens puer voluntatem patris, obediens usque ad colligationem et strictam exitum. Christo autem factus est Patri obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Cum diceret: „mortem autem crucis“, separavit eum in ignominiam et inoproprium crucis; unde et alio loco: „Propter quod et Iesus ut sanctificaret populum, extra portam passus est. Ezechius igitur ad eum extra castra, inoproprium eius portans.“ Quid est hoc inoproprium? „Maledictus qui pendet in ligno.“ De quo idem apostolus: „Verbum enim crucis per omnibus quidem stultitia est; his autem qui salvi fiunt, id est nobis, virtus Dei est.“ Igitur Isaac a iusto iusto oblatum ad occisionem colligatus est in gloria; Iesus autem a iusto iusto oblatum, ab iniustus iniustus occisus, passus est in ignominia. Fuit enim obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod Deus illam exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen. Filius gaudii Iacob, primogenitus quae natu non habuit, acquisit meritum, ut prioratum primogenitorum suis relinqueret nepotibus. De Iesu apostolus: „Ut sit primogenitus in multis fratribus.“ Et Iohannes: „Primogenitus mortuorum et princeps regum terrarum.“ Et iterum Paulus: „Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae.“ Et rursus idem: „Qui est principium, primogenitus ex mortuis.“ Idem Iacob benedictionem Israelitici nominis a suo colloctatore consecutus, iuxta nominis interpretationem Temperans vocem: „Vidi autem Dominum facie ad faciem.“ Et apostolus ad Philippenses: „Hoc sentite in vobis quod et in domino Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo.“ Ioseph candidus virginitatis argentei, dominus factus est terrae Aegypti. Iesus autem triginta argenteis venditus, secundum psalmistam: „De torrente in via bibet, propterea exaltavit caput.“ Quo exaltavit? Ipse ait alto loco ad Patrem: „Nunc exaltavit caput meum super inimicos meos.“ Et apostolus: „Videmus Iesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum.“ Ille sua providentia salvator mundi ab Aegypto appellatus est: Iesus sua clementia salvator mundi a toto mundo verius appellatus est, cum dicitur Iesus. Hoc enim nomen angelica dignitas exposuit; ait namque ad Mariam: „Ecce concipies et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum.“ Ioseph enim saltem facit populum suum a peccatis eorum.“ De Ioseph in benedictione ait Iacob: „Filius accrescens Ioseph, filius accrescens, et decorus aspectus.“ Daniel de Iesu ad Nabuchodonosor: „... b et David de pulchritudine: „Speciosus forma prae filiis hominum.“ Et sponsa: „Pulcher es, inquit, dilecti mi, et decorus aspectus“; unde in alto loco pulchritudinem eius describens, dicit: „Dilectus meus candidus et rubicundus.“ Transivimus ad Moysen, de quo dicitur: „Erat Moyses vir mitissimus in omni terra.“ O virum laudabilem, cui nemo de terra comparari potest! sed quid dicit ille qui venit de caelo? „Venit inquit Filius Dei, non ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum.“ O virum incomparabilem! venit filius hominis quaerere et salvum facere. Quid? quod perierat. Tempore enim quod nullus excusari potuit, Filius Dei non iudex sed intercessor venit; unde apostolus: „Iesus nostri testamenti mediator est, ut morte intercedente in redemptionem carum praecartationum quas erant sub priora testamento, remissionem accipiant qui vocati sunt aeternae hereditatis.“ Dicitur enim: „Dilecti a me omnes qui operantur iniquitatem“, multa sententia ait mitissime: „Venite ad me qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos“, et in domo publicani: „Non est opus sanis medicus, sed male habentibus“, et ad paralyticum: „Fili, resurgetur tibi peccata.“ Dicitur: „Remittentur tibi peccata“, mitissime praemisit: „Fili“, et ad longitudo iusti piscinam sanolam: „Ecce sanus factus est, iam non peccare, ne deterius tibi aliquid contingat“: immolens quod vulneratus ante lucebat languidus. Et ad illam mulierem, illam meretricem, illam in adulterio deprehensam: „Mulier, ubi erant qui te occubant? Nemo te condemnavit? Quae dicit: Nemo, Domine. Et ille ait: Nec ego te condemnavo. Vade, iam non peccare.“ Meretricem enim adhaec pollicitam, adhuc rubentem labiis, astrictam immundis habitibus, vitio venicimelo capite dependentem, suam recognoscens Salvator, quam homines pulo similium traherant ad se iudicem, defensam ad domum remisit. Ecce iustus in loco defensoris. Quid de illa dicimus, quae pedes Domini lacrimis lavit et capillis terxit; cuius cognominem non ex uno vitio, ut diceretur meretrix, sed ex multis ut diceretur peccatrix? Abhorruit? respuit? resicit? exspuit? iudicibus tradidit? accusatoribus commensavit? Minime. Quid de illa iudicavit? „Remittentur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.“ Ecce peccatrix, ecce iudex, ecce sententia: „Filia, fides tua te salvam fecit, vade in pacem.“ Deus iustus iustus, fortis et patiens, nunquid trascetur per singulos dies? Septies cadit in die iustus, peccator autem in credo mille et tamen: nunquid trascetur Deus per singulos dies? de quo Abacuc: „Cum iras fueris, misericordiae recordaberis.“ Et apostolus: „Conclusit Deus omnia sub peccato.“ Ad quid? ut perderet? Non, sed ut omnium miseretur. Quis quaevis mitor est, Moyses an Iesus? Choro, Dalkan, Abgron, et On insurrexerunt in Moysen, tantum levi quod dant murmuris moti humanitas in hominem; stantibusque illis in sacrificii probatione, Moyses maledixit eis, dicens ad Dominum: „Domine, ne recipias sacrificia eorum“; et descenderunt in infernum viventes. Maria soror Aaron quia murmuravit paulisper contra eundem Moysen — quid enim magnum potest homo in hominem? — lepra percussa est. Ubi ille vir mitissimus? Iesus autem contra se Deum a diabolo commotis mille quid dicit: „Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt.“ Qui Moysen vitus est, suas oblitus est iniurias. Sed magnum aliquid de Moysen scriptum est, quia loquebatur ei Dominus ore ad os, sicut loqui solet homo ad amicum suum. Si autem sermonem ipsius Veritatis meminimus, in collatione alterutra Moyses peccator est. Ait enim: „Ego et Pater unum sumus.“ Et rursus: „Pater in me manens ipse facit opera.“ Ad Phylippum quoque: „Phylippe, qui videt me, videt et Patrem: an necis quia ego in Patre, et Pater in me est?“ Ergo vir iste laudabilis, Iesu est incomparabilis. Aaron exreitus in gloria sua, statuit illi Dominus 70 testamentum compitemum, et dedit illi sacerdotium magnum: sed nunquid simile illi sacerdotio, de quo dicit psalmista: Psal. 109, 4.

a) deest 1. b) lacuna satis ampla in codd. c) minor 1. d) M. lepra p. est. Quid e. m. p. h. in h. ubi 2. e) quippe 2

1031. „Tu es sacerdos in aeternum?“ Quamquam magnus Aaron, unxit tamen eum Moyses; sed quid est Petrus de Iesu? „Vos
Dec. 27. scitis eum quod factum est per universam Iudeam, incipiens a Galilea post baptismum quod praedixit Iohannes, Iesum
Act. 10.38. a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute.“ O unctio magna! unde propheta: „Spiritus Domini
Isai. 61.1. super me, propter quod unxit me, ad annuntiandum mansuetis misit me, ut maderet contritus corde, et praedicarem ca-
Num. 16. pitivis indulgentiam et clausis aperitionem.“ De Aaron scriptum est, quia post interfectionem contra se et Moysen murmur-
antis populi, apprehendit thuribulum, et stans genuflexus, inter vivos et mortuos oravit et plaga cessavit. Sed quid
Hebr. 5.7. apostolus de Iesu? „Qui in diebus carnis suae preces supplicationesque ad eum, qui posset illum a morte saltem facere,
cum clamore valido et lacrimis offerens exauditus est pro sua reverentia.“
- 1 Reg. 25. Samuel post mortem mirabiliter prophetavit, rursusque tus mortis passus amplius. Iesus post mortem resurrexit, am-
Rom. 6.9. bulavit, locutus est, manducavit, nunquam ultra mortuus est, ut ait scriptura: „Christus resurgens a^b mortuis, iam non
Hebr. 2.10. moritur, mors illi ultra non dominabitur: quod enim vivit, vivit Deo.“ Et alio loco: „Decebat eum propter quem et per
quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, autorem salutis eorum per passionem consummare.“ Item alibi
1 Pet. 3.18. „Christus semel pro peccatis mortuus est, tuitus pro iniustus, ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus
Rom. 10.9. autem spiritu.“ Item: „Si confitearis dominum Iesum in ore tuo, et in corde tuo credideris quod Deus suscitavit illum a
Isai. 53.5. mortuis, salvus eris.“ De quo propheta: „Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, et percussus est propter
v.6. scelera nostra.“ Idem: „Et Dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum.“ Introducimus David, de quo scriptura:
Act. 13.22. „Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum.“ Magnus iste ut ante sublimitatem divini examinis nihil et au-
Psal. 50.7. feratur, nihil addatur, sed sit secundum cor divinae perfectionis. Sed Iesus maior est. Dixit enim David: „Ecce enim
Luc. 1.31.35. in iniquitate conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.“ Ad matrem autem Iesu interrogantem: „Quomodo
fecit istud, quoniam virum non cognosco?“ angelus ait: „Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit
Psal. 88.4. tibi.“ De illo dicitur: „Juravi David servo meo, usque in aeternum praeparabo semen tuum, et aedificabo in generatione
Isai. 49.23. et generatione sedem tuam.“ De Iesu dicitur: „Erum reges nutriti tui, et re-mae nutrices tuae, vultu in terram demisso
Isai. 60.12. adorant te, et pulverem pedum tuorum lingunt.“ Et iterum: „Gens enim et regnum quod non servierit tibi peribit.“
Psal. 2.8. Et in psalmo: „Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae; reges eos in
Psal. 14.7. virga ferrea, tanquam vas figuli confringes eos.“ Et alibi: „Thronus tuus, Deus, in saeculum saeculi; virga aequalitas,
Isai. 61.3. virga regni tui.“ De exercitu vero Iesu scribitur: „Et vocabuntur in ea fortes iustitiae, plantatio Domini ad
Prov. 31.25. glorificandum.“ Et Sapientia: „Fortitudo et decor indumentum eius.“ „Laetabuntur coram te sicut qui lac-
Isai. 9.3. ritant in messu, sicut exultant victores capta praedib, quando dividunt spolia.“ Salomon filius eius, qui sapientia et di-
3 Reg. 4.21. gnitate supergressus est omnes reges, qui fuerunt ante se, videmus an non transeat^b praes fulgore in conspectu fulgoris
supra montes pedes annuntians et praedicans pacem, annuntians domum, praedicans salutem, dicentis Syon: „Re-
Matth. 12.42. gnabit Deus huius.“ Et ut omnem magnificentiam eius deprimamus^c, audiamus in evangelio loquentem: „Regina austri
surget in iudicio cum generatione hac, quia venit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis; et ecce plus quam Salomon
hic.“ Natus in diversorio, positus in praesepto, ecce quid dixit, ecce plus quam Salomon hic.
- 3 Reg. 17. Helias in turbine raptus in caelum, dignitatis suae magna profert indicia^d. Conferamus et hunc. Oratione sua cae-
leb. 28.8. lum clausit, ne plueret annis tribus et mensibus sex. De Iesu scriptum est: „Qui ligat aquas in nubibus, ne erumpant
Isai. 12.15. pariter deorsum.“ Et iterum: „Si contingerit aquas, omnia siccabuntur; si emisit eas, subvertent terram.“ Et rursus
Matth. 3.45. „Qui plant super iustos et iniustos.“ Helias in Sarepta missus ad viduam: „Haec inquit ait Dominus: Hydria farinae non
3 Reg. 17. deficiet, nec lechylus olei minuetur, usque in diem qua daturus est Dominus pluviam super faciem terrae.“ Sed si ad
quinque milia quinque panibus et duobus piscibus saturato, et ad fragmenta duodecim cophinorum respicias, nihil est quod
in hydria aut lechylis laudes. De Helia dicitur est, quia ascendit in aurigam igneam^e, et vectus est in caelum, infirmitate
Psal. 46.6. eius in adimento alieno ostensa. De Iesu psalmus: „Ascendit Deus in sublatione, et Dominus in voce tubae.“ Helias
Coloss. 2.3. et incomparabilis, in eo spiritus Heliae duplus requievit. De Iesu autem dicit apostolus: „In quo sunt omnes thesauri sa-
pientiae, scimus quia multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt. Quid multa dicemus? Magnae istus nubes sunt,
sed praes fulgore in conspectu eius^f transierunt.
- Pater et alia via huius sermonis exponendi. Scitis solem, scitis radios, scitis nubes. Nubes quidem a longe radiis
solis oppositas, quando in conspectu solis sunt fulgescunt; accedunt, quantoque propinquiores, tanto clarior lucescunt; si
vero in eundem punctum et sol et nubes concurrerint, ita ut ubi sol est supra, nubes tibi sint infra: nec nubes vocantur
nec sunt, sed tota illa claritudo solis esse dicitur. Quid hoc esse dicimus, fratres mei, nisi quendam similitudinem coe-
lestis regni? Quid nubes quas a subito vocantur, id est ab obscuritate, nisi genus humanum peccatorum nocte obumbrata
designant? Quid solis claritas nisi divinae claritatis lucem insinuat? quid autem radii nisi illuminantia opera Christi?
Nubes ergo sui natura obscurae, radiis solis aspiratae fulgescunt: quia parvitas humana Christi operibus illuminata re-
splendet. Quae quanto propius ad solem verum accesserit, tanto clarior erit; et virtutes quas sui natura non habuit,
illuminatione veri solis Christi recipit. Quae si in eundem punctum operationis desceat successerit, quod est perfecte mun-
dum relinquere, solamque divinam voluntatem sedula contemplatione respicere, et cum apostolo dicere: „Nostra autem
Philipp. 3.20. conversatio in caelis est,“ iam Deitati nomini participat, ut non homo sed etiam Deus dici debeat. Unde Dominus in
Ioh. 17.20. evangelio cum pro discipulis orasset ait: „Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum
eorum in me; ut omnes unam sint, sicut tu Pater in me, et ego in te: ut et ipsi in nobis unum sint.“ Non tantum in
nobis unum dicantur, quod maximum est, sed unum in nobis sint, quod maximum est. Unum inquit in nobis sint, hoc est
nubes istas, michi soli succedentes^g in nostra claritate nubes esse perdant et sol sint. Ergo nubes a solis conspectu in
tenebris sunt, peccatores etiam ab operibus divinis recedentes tenebescunt: nubes igitur in conspectu solis fulgescunt^h, et
homines in studio divinum operum accensit, virtutum lumine clarent. Quanto autem nubes soli adproximant, tanto cla-
riores sunt; et in deficiis operibus studentes, quanto efficaciores tanto meliores sunt. Si vero in eandem caliditatem sol
nubesque convenierint, nulla fiet mentio de nubibus, sed tantum de solis ardoribus: et homines mundum penitus despicientes,
solique acuminis contemplatione intenti, participare merentur divino vocabulo, ut dici mereantur dei. Sive enim a solis cons-
pectu nubes remotas, sive in e a solis successerint, perdimi ne nubes sint, tantum in conspectu solis nubes
transeunt. Ibi enim potius tenebrosorum quiddam sunt, tibi corpus lucidum. Et homines ergo caelitus ac praes fulgore

a) deest 1. b) ex 2. c) deest 1. d) iniquitatibus 2. e) linguent 2. f) hic 2 habet lacuna s: trum eorum. 70
g) vocum spatium verbis aliquot relictum est. h) est codd. i) deprimamus 2. k) iudicio 1) it. codd.
m) deest 1. n) succedens codd. o) refulgent 1. p) lacuna litterarum fere 20.

in conspectu eius, id est illuminantis fulgoris, transiunt, ne natura filii sint irae sicut et ceteri, sed in Deo Dei Filio unum sint, vero participantes soli.

1031.
Dec. 27.

Multis ergo talibus disputans, postquam eps rore sanctorum scripturarum perfudit, ad confessionem inducens, lavacro lacrimarum eos infudit, mactansque illos in ara spiritalis contritionis, optulit Deo holocaustum suavissimi odoris. Sic ergo ad altare regressus, omnium ora convertit in stuporem: quoniam qui paulo ante in tantum viluit ut rusticulus, voce omnium praedicabatur dignus esse, qui summus fieret episcopus. Detractorum vero vultus superflui rubore ore taciti, conscientiam accusabant confusi vultus confessione. Postquam ergo ad mensam regis ventum est, rex hilari vultu: *Hodie*, inquit, *natalis Domini michi est agendus, quoniam confusus contigit lacerantium nos chorus*. Rursusque ex nimia laetitia quasi desipiens: *Ubi sunt*, inquit, *detractores nostri?* Et iussit episcopo priori aquam in manibus dari. Episcopus autem nec pridie tristior, nec hodie laetior, sicut tunc de vituperantibus, sic et nunc tacuit de laudantibus. Qua ex re magis ac magis admirabilis, ex illa die effectus est magnus nimis.

17. Multo igitur habitus apud regem honore, cum recordaretur quia maritatum suae decet domui providere, regio honore prosecutus Mogontiam repedavit, ibique vitam suam secundum verissimam agricolarum sectam instituit ad exemplum eius, de quo ait aeterna Dei sapientia: *Pater meus agricola est*. Sic enim agricola galli succentu excitatus diurnum laborem nocturna sollicitudine praevent, domesticos inlamar, hesterni calor is favillam explorat, inventam scintillam flatu suscitatur, sarmentis educatur, disponit quid quisque agatur; mane primo agrum petit, terram proscindit, semina iacit; iamque sole acrius incendente, domum repetit, suavem ex labore panem gustat cum suis, propter intollerabilem meridiei fervorem aestum declinat, dormiens in umbra culminis; surgensque repetit reliquias imperfecti operis: die decedente labori decedit, assidensque prunis postquam potu maduerit, aliquid dulce praecinit, secuntur pueri; sicque omni hora certus quid iam iamque agatur, laborem sine labore resumit ex consuetudine. Ita hic piissimus pater ad omne hoc opus simul accessit, nisi quod ille in spiritu operatur carnaliter, hoc egit iste in carne spiritaliter. Numquam enim gallum cantantem ipse non cantans expectavit; quia, ut ait psalmista, media nocte surgebat ad confitendum Deo. Semper de nocte mundana consurgens, ad divinam lucem sollicitus anhelabat; nec hoc solus, sed quemcumque invenit, secum invitabat. compulit, traherebat, iuxta illud: *Et qui audit, dicat: Veni*. At vero, si quem favilla delicti aliquis sopitum invenit, scintillam in eo penitentiae explorabat, flatu consolationis in flammam produxit lacrimarum, sicut scriptum est: *Aqua comburit peccatum*. Disposuit quid quisque ageret, illum suadendo ad penitentiam, illum ad continentiam, illum ad humilitatem, illum ad caritatem et cetera talia. Semper mane primo exiit, sequens eum qui ait: *Si quis vult post me venire, abneget senet ipsum, et tollat crucem et exiet post me*. Mane autem sicut scriptum est: *Mane astabo tibi*, terram cordis sui spiritu proscidit contritionis, seminans eam patrum exemplaribus, unde sibi virtutis et aliis cresceret fructus salutis. Si quando autem acrius in eum incendebantur humanae molestationes, quia scriptum est: *Omnnes qui volunt pie vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur*; humilitatis ingressus refrigerium, quasi sub umbra patientiae humanos declinabat aestus; et rursus quasi surgens exaltatus divino iudicio, toto corde reddebat quod debebat pro divino beneficio. Ergo sive decedente sive accedente die, semper ille integer ad Dei accedebat pensum. Tota nocte inter caelestes convivatores epulatus, ad prunas caelestis incendii sedebat, potuque lacrimarum deebriatus, Daviticum poema cum suis pueris intentus et frequens canebat: sicque laborem semper resumpsit ex consuetudine, ac si nulla premeretur sollicitudine.